ዶክተር መስፍን አርዳዎ በአካላጉዛይ ኤርትራ ተወልዶ በልጅነት ዕድሜው ወደ ኦሪጅናል አበባ በመምጣት የአንደኛና የሁለተኛ ደረጃ ትምህርቱን በምኒሊክ ሁለተኛ ደረጃ ት/ቤት ጨርሷል። በዚያን ወቅት ቀንሥ ዩኒቨርሲቲ (የአሁኑ ኦሪጅናል አበባ ዩኒቨርሲቲ) ጉብዩ በፖሊቲካል ሳይንስ የመጀመሪያ ዲግሪውን አግኝቷል። ዶ/ር መስፍን በኢትዮጵያ ተማሪዎች እንቅስቃሴ መሉ ተሳትፎ የነበረውና በምስጢራዊ እንቅስቃሴዎች በአስተማማኝነት የተሳተፈ ጽኑ ኢትዮጵያዊ ነበር። በ1965 ዓ.ም (1972እአአ) ወደ አሜሪካ ተጉዞ በዚያም በኢትዮጵያ የትግል እንቅስቃሴ አኩሪ ተሳትፎን አድርጓል። መስፍን ከከነ ድህረ ምረቃ ማዕከል (Cunny Graduate Center) እአአ በ1988 በፖሊቲካል ሳይንስ የዶክተርነት ዲግሪውን አግኝቷል። እአአ ከ1994 ዓ.ም ጡረታ እስከወጣበት 2013 ዓ.ም ድረስ በተባባሪ ፕሮግራም ማዕረግ በዮርክ ኮሌጅ የሶሻል ሳይንስ ዲፓርትመንት ውስጥ (York College Department of Social Science) በአፍሪካ ጥናት ክፍል